
                                                            

                                                                                                                                        
                                                                                                                      

                                                                          
                                                                          
                                                                

Θέμα :   Παροχή διευκρινίσεων - Ανοικτός Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός άνω των ορίων 13/2024

Σχετ. 1 : Υπ΄αριθμ. πρωτ.: ΕΞΕ-ΚΠ-17893/2024-8/10/2024 Διακήρυξη ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των 
ορίων (13/2024), για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης στις κτηριακές εγκαταστάσεις του Ε.Ο.Δ.Υ. για είκοσι τέσσερις 
(24) μήνες, με δικαίωμα προαίρεσης (παράτασης) έως δώδεκα (12) μήνες, συνολικής εκτιμώμενης αξίας 
1.649.510,57€ άνευ ΦΠΑ 24% (συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος προαίρεσης)

Σχετ. 2 : Το από 5/11/2024 αίτημα οικονομικού φορέα για την παροχή διευκρινίσεων μέσω του ΕΣΗΔΗΣ (αρ. πρωτ. 
Ε.Ο.Δ.Υ.: ΕΙΣ-ΚΠ-20271/2024-6/11/2024)

Στο πλαίσιο διεξαγωγής του Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού άνω των ορίων 13/2024 με α/α ΕΣΗΔΗΣ: 359488 
(σχετ. 1), παρέχουμε τις εξής διευκρινίσεις κατόπιν σχετικού αιτήματος οικονομικού φορέα (σχετ. 2) :

ΕΡΏΤΗΜΑ 1. «Στην εν λόγω Διακήρυξη, στη σελίδα 24 στην παράγραφο 2.2.7 Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και 
πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης, αναγράφεται : ‘Οι οικονομικοί φορείς για τη παρούσα διαδικασία σύναψης 
σύμβασης  απαιτείται  να συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις των κατωτέρω προτύπων ή ισοδύναμων αυτών, κατά 
το χρόνο Υποβολής της προσφοράς και καθ΄όλη τη διάρκεια της σύμβασης: 

– ISO 9001 ή ισοδύναμο σε ισχύ, στο πεδίο εφαρμογής της παροχής Υπηρεσιών φύλαξης.

– ISO 18788:2015 ή ισοδύναμο σε  ισχύ,  για  την  πιστοποίηση  των  Λειτουργιών Ιδιωτικής Ασφάλειας.

– ISO 45001:2018 ή ισοδύναμο σε ισχύ, για την επαγγελματική Υγεία & ασφάλεια στην εργασία.

– ISO 14001:2015 ή ισοδύναμο, σε ισχύ, για την περιβαλλοντική διαχείριση.

Η αναθέτουσα  αρχή  αναγνωρίζει  ισοδύναμα  πιστοποιητικά  που  έχουν  εκδοθεί  από φορείς  διαπιστευμένους  
από  ισοδύναμους   Οργανισμούς  διαπίστευσης,  εδρεύοντες  και σε άλλα κράτη - μέλη σύμφωνα με τον Κανονισμό 
765/2008. Επίσης, κάνει δεκτά άλλα αποδεικτικά στοιχεία για ισοδύναμα μέτρα διασφάλισης ποιότητας, εφόσον ο 

Πληροφορίες: 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικής και 
Διοικητικής Λειτουργίας
Διεύθυνση Οικονομικού
Τμήμα Προμηθειών
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΚΟΛΕΣΗ, 2105212189                                                              
ΚΥΡΙΑΚΗ ΧΑΤΖΗΣΤΥΛΙΑΝΑΚΗ, 2105212870                                 

ΠΡΟΣ : ΚΆΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΌΜΕΝΟ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΌ ΦΟΡΈΑ

          

           
Μαρούσι ,  08-11-2024
Αρ. Πρωτ. :  20471
Διαβάθμιση :  ΚΠ

Αγράφων 3-5, Μαρούσι
Τ.Κ. 15123
Τηλ. 2105212000
www.eody.gov.gr

: @eody
: @eody_gr

http://www.eody.gov.gr/




ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας  δεν  είχε  τη  δυνατότητα  να  αποκτήσει  τα  εν  λόγω  πιστοποιητικά  εντός  των 
σχετικών προθεσμιών για λόγους για τους οποίους δεν ευθύνεται ο ίδιος, Υπό την προϋπόθεση ότι ο οικονομικός 
φορέας αποδεικνύει ότι τα προτεινόμενα μέτρα διασφάλισης ποιότητας πληρούν τα απαιτούμενα πρότΥπα 
διασφάλισης ποιότητας.  Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις 
καλύπτονται αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης’.

Καθώς δεν υπάρχει κανένας φορέας διαπίστευσης που λειτουργεί στην Ελλάδα και του έχει χορηγηθεί διαπίστευση 
από το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης (ΕΣΥΔ) για την έκδοση του ISO 18788:2015, παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε 
ότι  για  το  συγκεκριμένο  πρότυπο  ISO 18788:2015 γίνεται δεκτό Πιστοποιητικό από μη διαπιστευμένο φορέα, το 
οποίο αναφέρει ότι η εταιρεία μας έχει αναπτύξει και εφαρμόζει το σύστημα διαχείρισης  ιδιωτικών  υπηρεσιών 
ασφάλειας ακολουθώντας τις αρχές και τις κατευθυντήριες οδηγίες του ISO 18788:2015.»

Απάντηση 1. Κατά τη ρητή και σαφή πρόβλεψη της διακήρυξης (βλ. παρ. 2.2.7), η οποία αποτυπώνει τις 
πανομοιότυπου περιεχόμενου διατάξεις του άρθρου 82 του ν. 4412/2016, όπως αυτές έχουν ήδη ερμηνευθεί με την 
υπ’ αριθ. 2325/2023 απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, «η αναθέτουσα αρχή αναγνωρίζει 
ισοδύναμα πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από φορείς διαπιστευμένους από ισοδύναμους Οργανισμούς 
διαπίστευσης, εδρεύοντες και σε άλλα κράτη - μέλη σύμφωνα με τον Κανονισμό 765/2008. Επίσης, κάνει δεκτά άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία για ισοδύναμα μέτρα διασφάλισης ποιότητας, εφόσον ο ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας 
δεν είχε τη δυνατότητα να αποκτήσει τα εν λόγω πιστοποιητικά εντός των σχετικών προθεσμιών για λόγους για τους 
οποίους δεν ευθύνεται ο ίδιος, υπό την προϋπόθεση ότι ο οικονομικός φορέας αποδεικνύει ότι τα προτεινόμενα 
μέτρα διασφάλισης ποιότητας πληρούν τα απαιτούμενα πρότυπα διασφάλισης ποιότητας». Εξάλλου, όπως έχει 
κριθεί, οι διαγωνιζόμενοι οικονομικοί φορείς δύναται να μετάσχουν παραδεκτώς σε διαγωνισμό υποβάλλοντας 
ισοδύναμη πιστοποίηση διασφάλισης ποιότητας, η οποία μπορεί να έχει εκδοθεί από ισοδύναμους οργανισμούς 
διαπίστευσης που εδρεύουν σε άλλα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατ’ άρθρο 82 του ν. 4412/2016 (ΔΕφΑθ 
1385/2023, ΕΑΔΗΣΥ 574/2023). Κατά τα λοιπά, επισημαίνουμε ότι, στο παρόν στάδιο παροχής διευκρινίσεων, δεν 
μπορεί να υποκατασταθεί αλλά ούτε και να προκαταληφθεί η κρίση της αρμόδιας για την αξιολόγηση των 
προσφορών Επιτροπής Διαγωνισμού περί του αν υποβληθησόμενη προσφορά πληροί ή όχι τις επίμαχες απαιτήσεις 
της παρ. 2.2.7 της διακήρυξης του διαγωνισμού.

ΕΡΩΤΗΜΑ 2. «Τέλος, στη σελίδα 66, στο Παράρτημα Ι. Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου 
της Σύμβασης, αναφέρεται : ‘…… Β. Γενικές Υποχρεώσεις αναδόχου…..9) Ο ανάδοχος καθ’ όλη τη διάρκεια της 
σύμβασης και τυχόν παράτασης αυτής θα πρέπει να συμμορφώνεται με τις υποχρεώσεις του αρ. 4 του ν. 2518/1997 
(ΦΕΚ Α/164/21.8.1997) και τις απαιτήσεις που αναφέρονται στην ΚΥΑ Φ.456/38/505989/Σ.4746 (ΦΕΚ 
/3435/04.10.2017)..….’.   Ακολούθως, στη σελίδα 72, στο Παράρτημα ΙΙ. Φύλλο Συμφωνίας με τις τεχνικές και λοιπές 
απαιτήσεις, το οποίο απαιτείται να συμπληρωθεί επί ποινής αποκλεισμού, και στη στήλη «ΑΠΑΙΤΗΣΗ» η απάντηση 
«ΝΑΙ» είναι υποχρεωτική, στο πεδίο 4, αναγράφεται: ‘4 Καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης, ο ανάδοχος θα πρέπει 
να συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις της ΚΥΑ Φ.456/38/505989/Σ. 4746 (ΦΕΚ Β/3435/04.10.2017). Απαίτηση ΝΑΙ’. 

Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι εκ παραδρομής έχει γραφτεί η KYA Φ 456/38/505989/Σ.4746 (ΦΕΚ 
Β/3435/4.10.2017) καθώς η εν λόγω ΚΥΑ έχει ακυρωθεί με την απόφαση του ΣτΕ 2248/2018 Τμήμα Δ, ως 
αντισυνταγματική και επομένως  το συγκεκριμένο πεδίο του Φύλλου Συμφωνίας μπορεί να διαγραφεί και ο ανάδοχος 
δεν απαιτείται να συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις της εν λόγω ΚΥΑ αλλά να διαθέτει άδεια στολής από το αρμόδιο 
Επιτελείο (ΓΕΕΘΑ).»

Απάντηση 2. Η προβλεπόμενη στην παρούσα διακήρυξη απαίτηση συμμόρφωσης του αναδόχου, καθ’ όλη τη 
διάρκεια της σύμβασης, με τις απαιτήσεις της ΚΥΑ Φ.456/38/505989/Σ.4746, διαμορφώνεται ως εξής: «Καθ’ όλη τη 
διάρκεια της σύμβασης, ο ανάδοχος θα πρέπει να συμμορφώνεται με τις εκάστοτε ισχύουσες απαιτήσεις της κείμενης 





νομοθεσίας ως προς την έγκριση της στολής του προσωπικού ασφαλείας των ιδιωτικών επιχειρήσεων παροχής 
υπηρεσιών ασφαλείας».

Ο Πρόεδρος ΔΣ ΕΟΔΥ

 Χρήστος Χατζηχριστοδούλου

 Καθηγητής Υγιεινής και Επιδημιολογίας

Εσωτερική Διανομή :

Γραφείο Γραμματείας Προέδρου

Τμήμα Προμηθειών

Διεύθυνση Οικονομικού

Διεύθυνση Διοικητικού Συντονισμού

Γενική Διεύθυνση Οικονομικής και Διοικητικής Λειτουργίας

Γραφείο Γραμματείας Διευθύνοντος Συμβούλου




		2024-11-08T14:38:39+0200




